îmi mângâia părul cu mânile-’i slăbite
şi-’mi vorbi cu aceea atingătoare bunătate ce
numai la căldura iubirii de mamă creşte şi
se poate desvolta. Eram atât de uşurat şi
în internul meu, simţiam ce bogăţie nepreţuită
e mama. (Va urma.)

Nr. 47 S i b i i n , Vineri, T R I B U N A 28 Februarie (12 Martie) 1897 . 187

REVISTA PRESEI .
Presa română.

Oazeta Transilvananiei (nr. 45) coafitată
ca la desbaterea budgetului ministrului de
culte şi instrucţiune publică, şi de astă-dată
s’a întâmplat aceea-ce s’a întâmplat în anii
trecuţi că „ a l e ş i i n a ţ i u n i i “ au fost de
un gând, şi uniţi în vederi, c ă : toate jertfele
trebuesc aduse întru „realisarea cât mai în
grabă a statului naţional maghiar

Primim următoarea convocare: Societa
tea geografică română sub AuguBta Presiden-
ţie a M. S. Regelui şi a Alteţei Sale Regale
Prinţului Ferdinand, conform art. din statu
tele Societăţii, în numele comitetului, subse
mnaţii au onoare a convoca pe toţi domnii so
cietari a se întruni în adunare generală obli-
gătoare la 1/12, 2/14 şi 3/15 Martie 1897,
la 81/* ore seara, în sala de şedinţe a sena
tului. Şedinţele vor fi presidate de M. S. Re
gele. P r o g r a m a l u c r ă r i l o r : Sâm
bătă la 1/13 Martie 1897, ora 81/* seara:
1. Raportul anual al dlui secretar general
G. I. Lahovari. 2. D nul Gr. Tocilescu: Un
nou limes Roman Ia stânga Oltului. 3. D-nul
G. Assan, inginer: Călătorie în regiunele po
lare nordice |(cu proiecţiuni fotografice). Du
minecă 2/14 Martie 1897, ora 81/» seara: 1.
Raportul dlui Gr. Tocilescu: Asupra Dicţio
narului jud. Constanţa. D-nul V. A. Urechiă:
Edilitatea Bucureştilor între 1812—1818. 3.
D-nul Ionescu-Gion : Din istoria Bucureştilor
(Podul-Calicilor). 4. D-nul Th. Burada: Ră
măşiţe româneşti în Galiţia. Luni 3/15 Mar
tie 1897, ora 81/* seara: 1. D-nul Alimâneş-
tean, inginer: Explorări miniere în Româ
nia. 2. D-nul C. Calmus' h i : In Basilicata şi Ca
labria 3. D-nul Elian dela G ruia: Triest-Veneţia.
(Note de călătorie). 4. Şedinţa intimă pentru
que8tiile administrative şi financiare ale So
cietăţii.